关于《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2008）的贯彻意见（讨论稿）
各省辖市建设局（建委），省各有关厅（局）：

为进一步推进工程量清单计价改革，完善市场形成工程造价的机制，根据住房和城乡建设部发布的《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2008）（以下简称“08规范”），结合我省实际情况，现就执行08规范的有关问题提出如下意见，请遵照执行。

一、08规范的执行要点

1、08规范认真总结了工程量清单计价改革成果，充分吸收了近年来工程建设管理法律、法规的相关内容，是对工程量清单计价全过程进行规范的国家标准。08规范的出台对进一步推进工程量清单计价改革有着重要意义。各市、县（市）建设行政主管部门、各级造价管理机构要高度重视，统筹安排，结合本地实际，认真组织宣贯，切实按本意见抓好贯彻执行。

2、全部使用国有资金投资或国有资金投资为主的建筑、装饰、市政、安装、园林工程建设项目，必须采用工程量清单计价。实行招标发包的非国有资金投资的工程建设项目，应采用工程量清单计价。对于不采用工程量清单计价方式的工程建设项目，除不执行工程量清单等专门性规定外，08规范规定的工程价款调整、工程计量和价款支付、索赔与现场签证、竣工结算以及工程造价争议处理等的其他条文仍应执行。

3、工程量清单、招标控制价、投标报价、工程价款结算等工程造价文件的编制与审核（核对）应由编审单位具有相应资格的工程造价专业人员承担。接受委托从事工程造价咨询活动的企业应取得相应的工程造价咨询资质。招标代理机构可以在资格等级范围内从事其招标代理的工程建设项目的工程量清单与招标控制价的编制与审核（核对）工作。
4、采用工程量清单计价的工程建设项目，应在招标文件或合同中明确风险内容及其范围（幅度），并约定超出风险范围时的综合单价调整办法，不得采用无限风险、所有风险或类似语句规定风险内容及其范围（幅度）。国家的法律、法规、规章和政策发生变化影响工程造价的，应按省级或行业建设部门或其授权的工程造价管理机构发布的文件调整合同价款。

实行工程量清单招标的工程建设项目应当采用固定单价合同，量的风险由发包人承担，价的风险在约定风险范围内的，由承包人承担，风险范围以外的按合同约定。如采用其它合同形式，应严格按《关于工程量清单计价施工合同价款确定与调整的指导意见》[苏建价（2005）593号文]执行。

5、对于全部使用国有资金投资或国有资金投资为主的工程建设招标项目，应编制招标控制价。递交投标文件截止日10天前，招标人或其委托的造价咨询人应将招标控制价及有关资料报送工程所在地造价管理机构备查；竣工结算办理完毕30天内，发包人或其委托的造价咨询人应将审定的竣工结算书报送工程所在地造价管理机构备案。具体备查和备案程序由各省辖市建设行政主管部门结合本地实际情况制定。

6、08规范中以黑体字标志的强制性条文必须严格执行。

二、对08规范中有关内容的明确和调整

（一）工程量清单编制

1、措施项目清单

①对08规范中未列的措施项目，招标人可根据工程实际情况进行补充。对招标人所列的措施项目，投标人可根据工程实际与施工组织设计进行增补，但不应更改招标人已列措施项目的序号。

②“通用措施项目一览表”中第1项安全文明施工中的环境保护、临时设施分别单列为措施项目费的第1项和第10项；文明施工与安全施工合并为现场安全文明施工措施费，列为措施项目清单的第11项，除该费用从其他项目清单改列入措施项目清单外，其他计价与管理仍按《江苏省建设工程现场安全文明施工措施费计价管理办法》[苏建价（2005）349号文]执行。

③ “通用措施项目一览表”中增加“12.材料与设备检验试验”、“13.赶工措施”、“14.工程按质论价”和“15.特殊条件下施工增加”。

④建筑工程专业措施项目中增加“1.4住宅工程分户验收”。

⑤安装工程专业措施项目中增加“3.15脚手架”项目。

⑥市政工程专业措施项目中增加“4.11模板”项目。

⑦园林绿化工程专业措施项目中增加“5.1脚手架”、“5.2模板”、“5.3支撑与绕杆”项目。

2、其他项目清单

①通常情况下，暂列金额不宜超过分部分项工程费的10%。

②材料暂估价单价由招标人提供，投标人根据该单价计算相应分部分项工程和措施项目的综合单价，并在材料暂估价格表中列出暂估材料的数量、单价、合价和汇总价格，该汇总价格不计入其他项目工程费合计中。

发包人拟单独发包的专业工程，不得以暂估价的形式列入主体工程招标文件的其他项目工程量清单中，发包人应与专业工程承包人另行签订施工合同。

3、规费项目清单

①规费项目清单中取消工程定额测定费；危险作业意外伤害保险作为商业保险列入管理费中；增加“安全生产监督费”为规费项目清单第2项。

②工程排污费包括污水、废气、固体及危险废物和噪声超标排污费等内容。

③社会保障费包括养老保险、失业保险、医疗保险、生育保险和工伤保险五项。

（二）工程量清单计价

1、招标控制价

全部使用国有资金投资或国有资金投资为主的工程建设招标项目编制招标控制价时，材料价格应按工程所在地造价管理机构发布的指导价取定，指导价没有发布的参照市场信息价或市场价；因材料价格波动较大而不采用指导价的，应在市场取证的基础上合理确定材料价格。招标控制价及其各组成部分应随在递交投标文件截止日10天前一并发给投标人。

2、投标价

除投标人自行补充的措施项目外，投标报价的项目编码、项目名称、项目特征、计量单位、工程量必须与招标人提供的一致。

3、工程价款调整

①采用工程量清单方式计价，竣工结算的工程量按发承包双方在合同中约定应予计量且实际完成的工程量确定，完成发包人要求的合同以外的零星工作或发生非承包人责任事件的工程量按现场签证确定。

②当工程量清单项目工程量的变化幅度超过10%，且其影响分部分项工程费超过0.1%时，增加部分的工程量或减少后剩余部分的工程量的综合单价由承包人提出，经发包人确认后，作为结算的依据，合同有约定的按合同执行。
③因分部分项工程量清单漏项或非承包人原因的工程变更，造成施工组织设计或施工方案变更，引起措施项目发生变化的，原措施费中已有的措施项目，按原有措施费的组价方法调整；原措施费中没有的措施项目，由承包人根据措施项目变更情况，提出适当的措施费变更，经发包人确认后调整。
④当施工期内主要材料的市场价格波动超过合同约定幅度时，应按合同约定调整工程价款；合同没有约定或约定不明确时，按照《关于加强建筑材料价格风险控制的指导意见》[苏建价（2008）67号文]执行；工程所在地建设行政主管部门另有规定的按当地规定执行。

（三）工程量清单计价表格调整部分（具体见附件）

1、“材料暂估单价表”改为“材料暂估价格表”，增加“材料编码”、“数量”与“合价”列，“材料名称”与“规格、型号”分列，其中所列暂估价格材料均为承包人供应。

2、招标控制价、投标报价、竣工结算的编制使用表格均增加 “发包人供应材料一览表”（表-15-1）和“承包人供应材料一览表”（表-15-2）。
三、执行时间与要求

1、08规范从2009年3月1日起实施。

2、凡在本省销售的工程量清单计价软件应在2009年3月1日前对所输出的工程量清单及其计价表格进行调整，并做好软件用户的升级服务，使之与08规范以及我省相关规定保持一致。

3、各市造价管理机构要做好新清单规范的宣贯工作，招投标监管机构应及时调整相应的电子评标系统和评标办法。

4、执行中如遇问题请及时反映给江苏省工程建设工程造价管理总站。

附件：

一、措施、其他项目、规费列项内容

二、工程量清单计价表格调整部分（共6张表格）
                       二○○八年十一月二十日

抄报：住房和城乡建设部

附件一：措施、其他项目、规费列项内容
3.3.1通用措施项目一览表
	序号
	项目名称

	1
	环境保护

	2
	夜间施工

	3
	二次搬运

	4
	冬雨季施工

	5
	大型机械设备进出场及安拆

	6
	施工排水

	7
	施工降水

	8
	地上、地下设施，建筑物的临时保护设施

	9
	已完工程及设备保护

	10
	临时设施

	11
	现场安全文明施工

	11.1
	基本费

	11.2
	考评费

	11.3
	奖励费

	12
	材料与设备检验试验

	13
	赶工措施

	14
	工程按质论价

	15
	特殊条件下施工增加

3.4其他项目清单列项内容

	序号
	项目名称

	1
	暂列金额

	2
	暂估价

	3
	计日工

	4
	总承包服务费

3.5 规费项目清单列项内容

	序号
	项目名称

	1
	工程排污费

	2
	安全生产监督费

	3
	社会保障费

	4
	住房公积金

附件二：工程量清单计价表格调整部分（共6张表格）
措施项目清单与计价表（一）

工程名称：                     标段：                     第  页 共  页
	序号
	项目名称
	计算基础
	费  率（%）
	金  额（元）

	1
	环境保护

	2
	夜间施工

	3
	二次搬运

	4
	冬雨季施工

	5
	大型机械设备进出场及安拆费

	6
	施工排水

	7
	施工降水

	8
	地上、地下设施，建筑物的临时保护设施

	9
	已完工程及设备保护

	10
	临时设施

	11
	现场安全文明施工

	11.1
	基本费

	11.2
	考评费

	11.3
	奖励费

	12
	材料与设备检验试验

	13
	赶工措施

	14
	工程按质论价

	15
	特殊条件下施工增加

	16
	各专业工程以“项”计价的措施项目

	合     计

  注：本表适用于以“项”计价的措施项目。
                                                                                     表—10

措施项目清单与计价表（二）
工程名称：                     标段：                   第  页 共  页
	序号
	项目编码
	项目名称
	项目特征描述
	计量
单位
	工程量
	金  额（元）

	综合单价
	合价

	各专业工程以“综合单价”计价的措施项目

	本页小计

	   合     计

  注：本表适用于以综合单价形式计价的措施项目。
表—11

规费、税金项目清单与计价表

工程名称：                     标段：                   第  页 共  页

	序号
	项目名称
	计算基础
	费  率（%）
	金  额（元）

	1
	规费

	1.1
	工程排污费

	1.2
	安全生产监督费

	1.3
	社会保障费

	1.3.1
	养老保险

	1.3.2
	失业保险

	1.3.3
	医疗保险

	1.3.4
	生育保险

	1.3.5
	工伤保险

	1.4
	住房公积金

	2
	税金
	分部分项工程费+措施项目费+其他项目费+规费

	合     计

表—13
材料暂估价格表
工程名称：                     标段：                   第  页 共  页
	序号
	材料编码
	材料名称
	规格、型号等特殊要求
	单位
	数量
	单价（元）
	合价（元）
	备注

	合计

  注：1. 此表前五栏与第七栏由招标人填写，投标人应填写“数量”、“合价”与“合计”栏，并在工程量清单综合单价报价中按上述材料暂估单价计入。
       2. 材料包括原材料、燃料、构配件以及按规定应计入建筑安装工程造价的设备。
表—12-2

发包人供应材料一览表
工程名称：                     标段：                   第  页 共  页
	序号
	材料编码
	材料名称
	规格、型号等特殊要求
	单位
	数量
	单价（元）
	合价（元）
	备注

	小计

	合计

注：1. 此表前五栏与第七栏由招标人填写，投标人应填写“数量”、“合价”与“合计”栏，并在工程量清单综合单价报价中按上述材料单价计入。
    2. 材料包括原材料、燃料、构配件以及按规定应计入建筑安装工程造价的设备。
表—15-1

承包人供应材料一览表
工程名称：                       标段：                    第  页 共  页
	序号
	材料编码
	材料名称
	规格、型号
等特殊要求
	单位
	数量
	单价（元）
	合价（元）

	小计

注： 此表由投标人填写。

         表—15-2